У томе се посебно истакао јеромонах Прокопије Троји-
чанин из манастира Свете Тројице код Пљеваља. Обилазећи различите
пределе у Херцеговини, он је о томе брижљиво извештавао кнеза Милоша
преко народних старешина у Ужичкој нахиј и.

Његова активност приметна је још од краја двадесетих година XIX
века. Тако је 26. маја (7. јуна) 1828. рујански кнез Јован Мићић у писму кне-
зу Милошу навео да му, између осталог, шаље и ппсмо тројпчког духоенпка
Прокопија. У Мићићевом писму не каже се ништа о томе о чему Прокопије
пише, сем констатације да, изузев тога, од Босне нисмо могли више новина
придобити.9 Ова врста комуникације јеромонаха Прокопија Тројичанина са
српским властима настављена је још интензивније након стварања Кнеже-
вине Србије 1830.

Поменути јеромонах остваривао је добру сарадњу са директорима ка-
рантина који су се ту налазили на дужности. Његова интересовања, а самим
тим и вести које је достављао властима Кнежевине, нису се ограничавала
само на локална збивања. Тако је Матеја Христић, директор Мокрогорског
карантина, известио 1. (13) априла 1837. кнеза Милоша да је од Прокопија
чуо за гласине да су османске власти Света места у Јерусалиму продали
Јерменима, због чега су многи православни калуђери кренули ка Русији}2

Прокопије Тројичанин оставио је и занимљиво сведочанство о пона-
шању новопристиглог херцеговачког митрополита Прокопија, који је био
грчког порекла, и о заплени ризнице његовог манастира, о чему је директор
карантина Милосав Перуничић обавестио и кнеза Милоша. Митрополит
Прокопије, који је наследио старог митрополита Јосифа, стигао је у Мостар
11. (23) фебруара 1837.13 Наде које је становништво полагало у њега да ће
бити праведан и умерен нису се оствариле. У Херцеговачкој митрополији
он се задржао кратко време, до децембра исте године.

11 Недељко Радосављевић, Књажеска тнцеларија, Ужичка на.хија (1831-1839), књига

друга, Београд-Ужице 2006, док. 389, стр. 55-56,
12 Исто, док. 555, стр. 236.
13 Јоаникије Памучина^Живои; Anu-nauie РизванбеговиЋа Сточатта, Љетописи, Сарајево

1976,101.
14ПамучинатврдидајемитроиолитПрокопијенапустио епархију 1. (13)децембра 1837,

исте године када је и дошао. Исто, 101.

на венчању.21 Поред обавеза према османским властима, он је тада ревнос-
но испуњавао и обавезе према Васељенској патријаршији, којој се, као за-
говорник бугарског црквеног осамостаљења, касније оштро супротставио.
Тако се у Каталогу митрополија Велике цркве од 23. августа (4. септембра)
1846. наводи да је и Херцеговачка митрополија, попут других епархија, са
2.000 гроша помогла да се отплати дуг Грчке народне школе у Куручешми,
на европској страни Босфора.22 Према сачињеној ранг-листи митрополија и
епископија Васељенске патријаршије априла 1847, у време када се на